
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 702

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 26 septembrie 2002

Nr.

SUMAR

Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1.018. — Hotărâre pentru aprobarea Regulamentului cu 

privire la obligațiile ce revin serviciilor publice spe­
cializate pentru protecția drepturilor copilului în 
vederea garantării respectării dreptului la imagine 
și intimitate al copilului aflat în plasament sau 
încredințare.................................................... 2-3

1.019. — Hotărâre pentru aprobarea Acordului dintre 
Ministerul Sănătății și Familiei din România și 
Ministerul Sănătății ’ Publice din Statul Qatar privind 
cooperarea în domeniul sănătății și al științelor
medicale, semnat la București la 13 iunie 2002..... 3

Acord între Ministerul Sănătății și Familiei din România și 
Ministerul Sănătății Publice din Statul Qatar privind 
cooperarea în domeniul sănătății și al științelor 
medicale.............................’.... ..........  ’..... 3-4

1.023. — Hotărâre pentru aprobarea Declarației privind 
politica sectorială rutieră..............’............... 5-6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

421. — Ordin al ministrului agriculturii, alimentației și 
pădurilor pentru aprobarea numărului de exem­
plare din speciile urs, lup, pisică sălbatică și uliu 
care se pot recolta în cadrul sezonului de 
vânătoare 2002—2003..................................... 7

Rectificări
★

7



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 702/26.IX.2002

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea Regulamentului cu privire la obligațiile ce revin serviciilor publice specializate 

pentru protecția drepturilor copilului în vederea garantării respectării dreptului la imagine
si intimitate al copilului aflat în plasament sau încredințare

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,
având în vedere dispozițiile art. 26 alin. (1) și ale art. 31 alin. (3) din Constituția României, ale art. 3 alin. (1) 

și (3) și ale art. 16 din Convenția cu privire la drepturile copilului, ratificată de România prin Legea nr. 18/1990, ale 
art. 12 alin. (1) lit. g) din Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, precum și ale art. 5 
alin. (1) din Legea nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal și 
libera circulație a acestor date,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Regulamentul cu privire la 
obligațiile ce revin serviciilor publice specializate pentru pro­
tecția drepturilor copilului în vederea garantării respectării

dreptului la imagine și intimitate al copilului aflat în plasa­
ment sau încredințare, prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul pentru coordonarea Secretariatului General 

al Guvernului, 
Petru Serban Mihăilescu

Autoritatea Națională pentru Protecția Copilului și Adopție 
Gabriela Coman, 
secretar de stat 

p. Ministrul administrației publice, 
Ionel Flesariu, 

secretar de stat 
Ministrul informațiilor publice, 

Vasile Dîncu

București, 10 septembrie 2002.
Nr. 1.018.

ANEXĂ

REGULAMENT

cu privire la obligațiile ce revin serviciilor publice specializate pentru protecția drepturilor copilului 
în vederea garantării respectării dreptului la imagine si intimitate al copilului aflat în plasament sau încredințare

Art. 1. — Serviciile publice specializate pentru protecția 
drepturilor copilului vor lua măsurile necesare referitoare la 
garantarea respectării dreptului la imagine și intimitate al 
copilului aflat în plasament sau încredințare.

Art. 2. — în termen de 5 zile de la comunicare servi­
ciile publice specializate pentru protecția drepturilor copilului 
vor înainta spre aprobare consiliului județean, respectiv 
consiliului local al sectorului municipiului București, măsurile 
propuse pentru garantarea respectării dreptului la imagine 
și intimitate al copilului aflat în plasament sau încredințare.

Art. 3. — Măsurile propuse vor cuprinde în mod obliga­
toriu următoarele dispoziții referitoare la obținerea și difuza­
rea oricăror date sau informații legate de copilul aflat în 
plasament sau încredințare, în formă audio, video, scrisă 
sau sub orice altă formă:

a) Datele ori informațiile de orice natură referitoare la 
copilul aflat în plasament sau încredințare nu vor fi furni­
zate nici unei persoane fizice sau juridice decât după 
obținerea acordului prealabil scris al directorului serviciului 
public specializat pentru protecția drepturilor copilului cu pri­
vire la obținerea și diseminarea acestor date ori informații.

b) Solicitantul este obligat să informeze în scris directo­
rul serviciului public specializat pentru protecția drepturilor 
copilului cu privire la scopul pentru care solicită datele ori 
informațiile, modalitățile de obținere a acestora, precum și 
data și modalitatea mediatizării acestora.

c) Accesul solicitantului în incinta serviciului ce urmează a 
fi vizitat se realizează numai cu acordul expres al directo­
rului serviciului public specializat pentru protecția drepturilor 
copilului și însoțit de reprezentantul desemnat al serviciului 
public specializat pentru protecția drepturilor copilului.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 702/26.IX.2002 3

d) Solicitantul este obligat să declare pe propria răspun­
dere că datele ori informațiile ce urmează a fi obținute vor fi 
utilizate fără a aduce atingere imaginii și dreptului la intimitate 
al copilului aflat în plasament sau încredințare.

e) Luarea și prelucrarea de imagini de orice fel referi­
toare la copiii aflați în plasament sau încredințare se pot 
realiza numai cu acordul prealabil al reprezentantului legal 
al copilului.

Art. 4. — După aprobarea prin hotărâre a consiliului 
județean, respectiv a consiliului local al sectorului munici­
piului București, a măsurilor propuse, serviciul public spe­
cializat pentru protecția drepturilor copilului le va aduce 
la cunoștință în termen de 3 zile tuturor serviciilor 
publice specializate pentru protecția drepturilor copilului din 
subordine.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea Acordului dintre Ministerul Sănătății si Familiei din România 

si Ministerul Sănătății Publice din Statul Qatar privind cooperarea în domeniul sănătății 
si al științelor medicale, semnat la București la 13 iunie 2002

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 5 alin. 1 din Legea nr. 4/1991 privind înche­
ierea și ratificarea tratatelor,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Acordul dintre Ministerul din Statul Qatar privind cooperarea în domeniul sănătății și al 
Sănătății și Familiei din România și Ministerul Sănătății Publice științelor medicale, semnat la București la 13 iunie 2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul sănătății și familiei, 

Daniela Bartoș 
p. Ministrul afacerilor externe, 

Cristian Niculescu, 
secretar de stat 

p. Ministrul finanțelor publice, 
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat

București, 10 septembrie 2002.
Nr. 1.019.

ACORD

între Ministerul Sănătății și Familiei din România și Ministerul Sănătății Publice din Statul Qatar 
privind cooperarea în domeniul sănătății și al științelor medicale

Ministerul Sănătății și Familiei din Romania și Ministerul Sănătății Publice din Statul Qatar, denumite in continuare 
părți,

dorind să promoveze relații bilaterale de prietenie și fiind convinse că această cooperare va contribui la 
îmbunătățirea stării de sănătate a populației lor,

au convenit asupra următoarelor domenii și condiții de bază în cooperarea medicală:

ARTICOLUL 1

Cele două părți vor face toate eforturile pentru dezvolta­

rea și promovarea cooperării dintre statele lor în domeniile 

sănătății, medicinei, nursingului și științelor medicale și 

pentru încurajarea schimburilor de experiență în domenii 

considerate prioritare pentru ambele părți.

ARTICOLUL 2
Cele două părți vor lua măsurile necesare pentru a co­

opera în domeniul sănătății și al medicinei în scopul rea­
lizării următoarelor obiective:

1. Ministerul Sănătății și Familiei din România, în 
măsura competenței sale, va încuraja experți în medicină și 
servicii de sănătate pentru a împărtăși cunoștințele lor par­
tenerilor din Statul Qatar, la cererea acestuia din urmă,



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 702/26.IX.2002

pentru o perioadă determinată, iar Statul Qatar va acoperi 
toate cheltuielile lor pe durata șederii lor în acest stat, în 
conformitate cu sistemul său curent.

2. Cele două părți vor examina posibilitatea de a trata 
în România acele cazuri care nu se pot trata în spitalele 
qatareze. Toate cheltuielile vor fi suportate de Statul Qatar.

3. Cele două părți vor face schimb la cerere de cer­
cetători, experți și personal specializat în formare post­
universitară, pe lângă schimburile de informații, materiale 
de cercetare științifică și filme în domeniile medicinei și 
sănătății publice și orice alte mijloace care să stimuleze 
atenția acordată sănătății pentru:

— a pune bazele cooperării și a beneficia de serviciile 
dezvoltate în ambele state;

— a oferi ocazia medicilor din fiecare stat să cunoască 
dezvoltarea serviciilor de sănătate din celălalt stat prin pro­
movarea vizitelor periodice în conformitate cu planuri con­
venite de comun acord;

— coordonarea și cooperarea dintre cele două state în 
domeniile pregătirii personalului, combaterii bolilor transmisi­
bile și endemice și stabilirea mijloacelor care să faciliteze 
procedura de aplicare.

Ministerul Sănătății și Familiei din România va încuraja 
societățile științifice românești din domeniul sănătății și 
medicinei să participe la toate proiectele și activitățile între­
prinse de societăți similare din Statul Qatar și să le asi­
gure asistență și sprijin.

ARTICOLUL 3
Cele două părți vor încuraja cooperarea directă dintre 

spitale, școli de nursing și alte instituții de sănătate.

ARTICOLUL 4
Cele două părți vor face schimb de informații privind 

legislația sanitară.

ARTICOLUL 5
Pentru a asigura îndeplinirea prevederilor prezentului 

acord și a documentelor de înțelegere bilaterală și pentru a 
dezvolta cooperarea dintre cele două state, cele două părți 
au convenit să formeze un comitet mixt ai cărui membri să 
fie numiți de cele două ministere pe principii de egalitate și 
de paritate pentru a coopera în domeniul sănătății și pentru 
a discuta toate problemele legate de prezentul acord în 
următoarele domenii:

— urmărirea îndeplinirii prevederilor prezentului acord și 
stabilirea recomandărilor necesare pentru a le prezenta 
autorităților interesate din cele două state;

— prezentarea sugestiilor adecvate în domeniile acope­
rite de prezentul acord;

Ministrul sănătății și familiei din România, 

dr. Daniela Bartoș

— studierea oricărei neînțelegeri care ar putea apărea 
cu privire la implementarea prezentului acord și propunerea 
soluțiilor adecvate pentru rezolvarea ei. Recomandările sunt 
valabile numai cu acordul autorităților interesate din ambele 
state.

Comitetul sus-menționat se va întâlni alternativ la 
București sau la Doha. întâlnirile vor fi conduse de un 
funcționar român sau qatarez, în funcție de țara în care 
are loc întâlnirea.

ARTICOLUL 6

Orice altă înțelegere sau acord anterior privind coopera­
rea dintre cele două părți își pierde valabilitatea la data 
intrării în vigoare a prezentului acord.

ARTICOLUL 7

Prezentul acord poate fi amendat în scris cu con­
simțământul ambelor părți. Amendamentele vor intra în 
vigoare conform aceleiași proceduri descrise la art. 9.

ARTICOLUL 8

Orice neînțelegere apărută în timpul implementării pre­
zentului acord va fi soluționată pe cale amiabilă prin con­
sultări între cele două părți.

ARTICOLUL 9

Părțile își vor notifica reciproc îndeplinirea formalităților 
legale interne necesare pentru intrarea în vigoare a pre­
zentului acord. Data ultimei notificări va fi considerată data 
intrării în vigoare a prezentului acord.

Prezentul acord va avea o valabilitate de un an și 
poate fi reînnoit automat pentru perioade suplimentare de 
câte un an cu condiția ca nici una dintre părți să nu noti­
fice celeilalte denunțarea acestuia. O astfel de notificare va 
fi trimisă cu cel puțin 6 luni înaintea expirării perioadei de 
valabilitate a prezentului acord.

Denunțarea prezentului acord nu va afecta drepturile și 
obligațiile care rezultă din proiectele care au fost încheiate 
în timpul perioadei sale de valabilitate decât cu acordul 
scris al ambelor părți.

ARTICOLUL 10

încheiat la București la 13 iunie 2002, în două exem­
plare originale, fiecare în limbile română, arabă și engleză, 
toate textele fiind egal autentice.

în caz de diferențe de interpretare textul în limba 
engleză va prevala.

Ministrul sănătății publice din Statul Qatar, 

dr. Hajar Bin Ahmad Hajar



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 702/26.IX.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

5

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea Declarației privind politica sectorială rutieră

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. II 
secțiunea 2.03 „Alte obligații“ lit. l) din Acordul de garanție (Proiectul privind 
restructurarea sectorului de drumuri și construcția variantei de ocolire a 
municipiului Pitești) dintre România și Banca Europeană pentru 
Reconstrucție și Dezvoltare, ratificat prin Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 81/2002,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Declarația privind politica sectorială rutieră, 
prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul lucrărilor publice, 
transporturilor și locuinței,

Miron Tudor Mitrea
Ministrul finanțelor publice,
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 10 septembrie 2002.
Nr. 1.023.

ANEXĂ

DECLARAȚIE

privind politica sectorială rutieră

Art. 1. — (1) Declarația privind politica sectorială rutieră 
are la bază un ansamblu de principii aplicabile tuturor cate­
goriilor de drumuri publice.

( 2) Politica sectorială rutieră se aplică cu prioritate dru­
murilor naționale aflate în administrarea Regiei Autonome 
„Administrația Națională a Drumurilor din România“.

Art. 2. — Principiile politicii sectoriale rutiere au în 
vedere următoarele:

a) rolul sectorului rutier în cadrul dezvoltării socioecono- 
mice a României;

b) modul de finanțare a acestui sector;
c) prioritățile de finanțare urmărite în acest sector;
d) planificările proiectelor de exploatare, întreținere, 

modernizare și dezvoltare a drumurilor publice, concretizate 
în elaborarea unui plan național;

e) managementul drumurilor publice;
f) executarea lucrărilor în sectorul rutier;
g) protejarea mediului înconjurător.
Art. 3. — (1) Scopul politicii sectoriale rutiere este de a 

dezvolta rețele adecvate de drumuri pentru a sprijini obiec-

tivele socioeconomice prin exploatarea, întreținerea, moder­
nizarea, dezvoltarea și administrarea drumurilor publice.

(2) Scopul politicii sectoriale rutiere se concretizează în:
a) asigurarea accesului la centre de importanță econo­

mică și socială;
b) asigurarea unui nivel corespunzător de servicii și 

minimalizarea costurilor totale de transport;
c) menținerea în funcțiune a activelor din infrastructura 

rutieră;
d) asigurarea unui nivel adecvat de siguranță a 

circulației rutiere;
e) minimalizarea efectelor negative asupra mediului 

înconjurător.
Art. 4. — (1) Finanțarea proiectelor privind exploatarea, 

întreținerea, modernizarea și dezvoltarea sectorului de dru­
muri se va realiza din următoarele surse:

a) sume provenind din încasarea tarifelor prevăzute de 
Ordonanța Guvernului nr. 15/2002 privind introducerea tari­
fului de utilizare a rețelei de drumuri naționale din 
România, aprobată cu modificări și completări prin Legea 
nr. 424/2002;



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 702/26.IX.2002

b) sume provenind din venituri cu destinație specială 
pentru drumurile publice, constituite în baza Legii 
nr. 118/1996 privind constituirea și utilizarea Fondului spe­
cial al drumurilor publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;

c) surse de finanțare private constituite în conformitate 
cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 16/2002 privind 
contractele de parteneriat public-privat, aprobată cu modi­
ficări prin Legea nr. 470/2002;

d) sume reprezentând contribuții de la bugetul de stat, 
aprobate prin legi bugetare anuale;

e) sume reprezentând împrumuturi externe contractate 
de la instituții financiare internaționale, aprobate conform 
prevederilor legale;

f) sume reprezentând împrumuturi contractate de la 
bănci comerciale române și/sau străine, aprobate conform 
prevederilor legale;

g) sume reprezentând fonduri nerambursabile acordate 
de diverse guverne/agenții/bănci/companii;

h) sume reprezentând fonduri nerambursabile acordate 
de Uniunea Europeană.

(2 ) Alocarea fondurilor pentru rețelele de drumuri se va 
realiza în funcție de prevederile Planului național pentru 
sectorul rutier.

Art. 5. — Ministerul Lucrărilor Publice, Transporturilor și 
Locuinței, Ministerul Finanțelor Publice și Regia Autonomă 
„Administrația Națională a Drumurilor din România“ se 
obligă să respecte prevederile secțiunii 2.03 „Alte obligații“ 
din Acordul de garanție dintre România și Banca 
Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare pentru 
finanțarea Proiectului privind restructurarea sectorului de 
drumuri și construcția variantei de ocolire a municipiului 
Pitești, semnat la București la 31 decembrie 2001 și ratifi­
cat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2002, 
respectiv:

a) externalizarea unităților, organizațiilor și a 
participațiilor sale conform secțiunilor 3.01 (f), (g) și (h) ale 
acordului de împrumut;

b) investițiile cu o valoare mai mare decât echivalentul 
în lei a 5 milioane euro ale Regiei Autonome „Administrația 
Națională a Drumurilor din România“, indiferent de sursa 
de finanțare, să aibă o rată internă de rentabilitate (EIRR) 
de cel puțin 15%;

c) privatizarea societăților de întreținere a drumurilor;
d) asigurarea fondurilor necesare Programului de 

investiții în sectorul de drumuri;
e) asigurarea unui nivel rezonabil de întreținere a dru­

murilor naționale;

f) analizarea măsurilor legislative în vederea îmbunătățirii 
cadrului legislativ în sectorul de drumuri.

Art. 6. — (1) Se înființează Consiliul Drumurilor, orga­
nism cu rol consultativ, în a cărui componență intră:

a) reprezentanți ai Ministerului Lucrărilor Publice, 
Transporturilor și Locuinței, desemnați prin ordin al minis­
trului lucrărilor publice, transporturilor și locuinței;

b) persoane desemnate de administratorii de drumuri 
publice;

c) persoane desemnate de utilizatorii drumurilor 
aparținând sectoarelor public și privat.

(2) Consiliul Drumurilor furnizează Ministerului Lucrărilor 
Publice, Transporturilor și Locuinței informațiile necesare cu 
privire la exploatarea rețelei drumurilor publice, precum și 
cele referitoare la utilizarea și gestionarea veniturilor cu 
destinație specială pentru drumurile publice.

Art. 7. — (1) Regia Autonomă „Administrația Națională 
a Drumurilor din România“, pe baza angajamentelor asu­
mate de România prin documentele de poziție, cu aproba­
rea Ministerului Lucrărilor Publice, Transporturilor și 
Locuinței va elabora un plan național pentru sectorul rutier, 
menținut și actualizat la intervale regulate de timp. Acest 
plan va stabili proiectele de exploatare, întreținere, moder­
nizare și dezvoltare a rețelei de drumuri, care vor fi elabo­
rate în timp util, reflectând prioritățile de finanțare.

(2) Planul va cuprinde în mod obligatoriu investițiile care 
urmează a fi realizate în sectorul rutier, prioritățile de 
finanțare, sursa de finanțare și modul în care respectiva 
investiție contribuie la dezvoltarea obiectivelor în domeniul 
transporturilor și la nivel socioeconomic.

(3) în ceea ce privește drumurile naționale Ministerul 
Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței, prin Regia 
Autonomă „Administrația Națională a Drumurilor din 
România“, va asigura planificarea, programarea, proiectarea 
surselor financiare, precum și a contractelor privind exploa­
tarea, întreținerea, modernizarea și dezvoltarea drumurilor 
naționale.

Art. 8. — Rețeaua de drumuri publice va oferi utilizato­
rilor drumurilor publice un nivel adecvat de siguranță a cir­
culației.

Art. 9. — Lucrările la rețeaua de drumuri publice se vor 
realiza astfel încât să afecteze cât mai puțin mediul încon­
jurător și în conformitate cu strategiile ministerului de 
resort.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 702/26.IX.2002 7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAȚIEI ȘI PĂDURILOR

ORDIN
pentru aprobarea numărului de exemplare din speciile urs, lup, pisică sălbatică si uliu

care se pot recolta în cadrul sezonului de vânătoare 2002—2003
Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor,
în conformitate cu prevederile art. 30 alin. (2) și ale anexei nr. 2 la Legea fondului cinegetic și a protecției 

vânatului nr. 103/1996, republicată, și ale art. 9 pct. 1 din Convenția privind conservarea vieții sălbatice și a habitatelor 
naturale din Europa, adoptată la Berna la 19 septembrie 1979, la care România a aderat prin Legea nr. '13/1993,

în temeiul prevederilor art. 5 lit. B.m) și ale art. 9 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 362/2002 privind organi­
zarea și funcționarea Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor,

în baza scrisorii Ministerului Apelor și Protecției ' Mediului nr. 1.505/PL din 13 septembrie 2002 și a avizului 
Academiei Române — Comisia pentru Ocrotirea Monumentelor Naturii nr. Cj 237/2002, emis în temeiul ' art. 28 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 236/2000 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, 
a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 462/2001,

emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă numărul de exemplare din spe­
ciile urs (Ursus arctos), lup (Canis lupus) și pisică sălbatică 
(Felis silvestris) care se pot recolta în cadrul sezonului de 
vânătoare 2002—2003, prevăzute în anexa întocmită pe 
județe, gestionari și fonduri de vânătoare, care face parte 
integrantă din prezentul ordin.

(2) Se aprobă recoltarea a câte un exemplar din specia 
uliu porumbar (Accipiter gentilis) în cadrul sezonului de 
vânătoare 2002—2003, pe fiecare fond de vânătoare pentru 
care, prin Ordinul ministrului agriculturii, alimentației și pădurilor 
nr. 207/2002 privind aprobarea cotelor de recoltă pentru spe­
ciile de faună sălbatică de interes cinegetic, la care vânarea 
este permisă, pentru sezonul de vânătoare 15 mai 2002 — 
14 mai 2003, precum și a condițiilor de realizare a cotelor 
aprobate, au fost aprobate cote de recoltă pentru speciile 
iepure și fazan sau pentru iepure, fazan și/sau potârniche.

Art. 2. — (1) Eliberarea autorizațiilor de 'vânătoare pentru 
speciile urs, lup și pisică sălbatică vânătorilor români și 
străini, precum și personalului tehnic de specialitate angajat al 
gestionarilor fondurilor de vânătoare se face în conformitate 
cu reglementările legale în vigoare, în următoarele condiții:

a) pentru speciile urs și pisică sălbatică, cu încadrarea 
în numărul de exemplare aprobat pe fiecare fond de 
vânătoare;

b) pentru specia lup, pe fondurile de vânătoare unde se 
constată concentrări temporare de efective, cu încadrarea 
în numărul total de exemplare aprobat pe gestionar.

( 2) Recoltarea prin împușcare a exemplarelor din specia 
uliu porumbar, aprobate prin prezentul ordin, se face exclu­
siv de către personalul tehnic de specialitate angajat al 
gestionarilor fondurilor de vânătoare, pe bază de autorizație 
de vânătoare individuală.

Art. 3. — (1) Recoltarea exemplarelor din speciile urs, 
lup și pisică sălbatică, aprobate, se poate face în cadrul 
următoarelor perioade și, respectiv, prin folosirea următoa­
relor metode de vânare:

— pentru lup și pisică sălbatică: în perioada 18 septem­
brie 2002 — 31 martie 2003;

— pentru urs: prin medotele „la goană“, „la pândă“ și 
„la nadă“, în cadrul perioadei 18 septembrie 2002 — 
31 decembrie 2002, și prin metoda „la nadă“, în cadrul 
perioadei 15 martie 2003 — 14 mai 2003;

— pentru uliu porumbar: în perioada 18 septembrie 
2002 — 31 ianuarie 2003.

(2) Recoltarea exemplarelor de urs în cadrul perioadelor 
prevăzute la alin. (1), prin metoda „la nadă“, se face numai după 
obținerea aprobării prevăzute de lege, din partea autorității 
publice centrale care răspunde de silvicultură, pentru fiecare 
exemplar, cu specificarea fondului de vânătoare.

Art. 4. — (1) Eliberarea de către unitățile teritoriale ale 
Regiei Naționale a Pădurilor a autorizațiilor de vânătoare 
pentru specia urs vânătorilor români se face pentru oricare 
fond de vânătoare gestionat de aceasta, exceptând situațiile 
prevăzute la art. 3 alin. (2).

(2) Autorizațiile de vânătoare se eliberează în condițiile 
alin. (1) numai după obținerea aprobării nominale din par­
tea ministrului agriculturii, alimentației și pădurilor.

Art. 5. — Gestionarii fondurilor de vânătoare pentru care 
s-a aprobat recoltarea unor exemplare din speciile de faună 
sălbatică prevăzute la art. 1 aplică prevederile prezentului 
ordin, iar direcția de specialitate din cadrul Ministerului 
Agriculturii, Alimentației și Pădurilor, inspectoratele teritoriale 
de regim silvic și cinegetic și Asociația Generală a 
Vânătorilor și Pescarilor Sportivi din România, pentru orga­
nizațiile vânătorești afiliate, verifică modul aplicării și res­
pectării acestuia.

Art. 6. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, iar anexa se va comunica 
celor interesați de către direcția de specialitate din cadrul 
Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor.

p. Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 
Petre Daea, 

secretar de stat
București, 17 septembrie 2002.
Nr. 421.

RECTIFICĂRI
La Legea nr. 36/2002 pentru modificarea și completarea Legii nr. 17/1990 privind regimul juridic al apelor maritime 

interioare, al mării teritoriale și al zonei contigue ale României, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 77 
din 31 ianuarie 2002, se face următoarea rectificare:

— la art. I pct. 20, la art. 331 alin. 1 pct. 2 lit. b), în loc de „lucruri" se va citi „lucrări".



Regia Autonomă
Monitorul Oficial

înpas cu timpul
Centrul pentru relații cu publicul
Șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sector 5, București

Tel.: 411.58.33
Fax: 410.77.36

E-mail: multimed@bx.logicnet.ro
Website: www.monitoruloficial.ro

PROMPT, COMOD, MODERN 
ȘI UȘOR DE UTILIZAT
Prompt, comod, modern - prin procurarea electronică a 
Monitorului Oficial al României atât în sistem abonament, cât și 
selectiv, a anumitor numere ale Monitorului Oficial al României 
sau acte normative.

OPERATIVITATE
Transmiterea Monitorului Oficial al României se face prin e-mail, 
zilnic, pe măsura apariției acestuia, intrându-se în posesia lui în 
ziua tipăririi. Fiecare Monitor Oficial este cuprins într-un fișier de 
tip PDF și se citește cu Acrobat Reader, ceea ce înseamnă că 
pentru a recepționa și a utiliza informația legislativă vă este 
suficient contul de e-mail și Acrobat Reader, aplicație ce se poate 
lua gratuit de pe Internet (www.adobe.com).

COLECȚII TEMATICE pe suport electronic
Legislație privindjocurile de noroc*........................................................................................ 2,3 USD
Legislație în domeniul asistenței medicale*........................................................................... 7,8 USD
Legislație privind normele de medicina muncii..................................................................... 3,5 USD
Legislație privind dezvoltarea regională a României și regimul zonelor defavorizate* ..3,7 USD
Legislația viei și vinului*............................................................................................................4,3 USD
Reglementări privind circulația pe drumurile publice*.........................................................2,3 USD
Legislație în domeniul silviculturii și protecției vânatului*................................................. 9,1 USD
Legislație privind investițiile directe și dezvoltarea activității economice*...................... 0,7 USD
Reglementări privind concesionările în domeniul sanitar-veterinar*.................................. 1,4USD
Impozitul pe venit*.......................................................................................................................6,1 USD
Reglementări privind locuința - ediția a IV-a*......................................................................6,6 USD
Sistemul public de pensii și alte drepturi de asigurări sociale*................................... 3 USD
Circulația rutieră*...............................................................................................................20 USD

DIVERSITATE
Abonament pe anul 2002 la Monitorul Oficial al României, 
Partea I și Partea I bis (numere incluse în abonament) - Legi, 
decrete, hotărâri și alte acte - 192 USD pentru monopost sau rețea. 
în condițiile în care dispuneți de rețea, pentru fiecare utilizator 
finalcontravaloareaprestațieieste de 8USD/lună, acordându-se 
o reducere de 20% pentru o rețea cu mai mult de 5 stații de lucru 
și o reducere de 40% pentru o rețea cu mai mult de 40 de stații 
de lucru.
Cu ajutorul unui „motor de căutare” (inclus numai în 
abonamentul aferent anului 2002) se poate regăsi cu ușurință un 
act normativ din perioada 22 decembrie 1989 până la zi, după 
orice criteriu sau orice combinație de criterii de căutare, răspunsul 
foarte rapid constând în prezentarea actelor găsite - în funcție de 
criteriile de căutare selectate - cu menționarea titlului actului și a 
numărului Monitorului Oficial în care a fost publicat.
Abonament pe anul 2002 la Monitorul Oficial al României, 
Partea I, în limba maghiară - 120 USD.
Abonament pe anul 2002 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a II-a - Dezbateri parlamentare - 190 USD.
Abonament pe anul 2002 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a III-a - Publicații și anunțuri - 60 USD.
Abonament pe anul 2002 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a - Publicații ale agenților economici - 228 USD.
Abonament pe anul 2002 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a VI-a - Achiziții publice - 180 USD.

Prin aceleași mijloace multimedia (e-mail, CD, dischete):
• colecția electronică a Monitorului Oficial, Partea I și

Partea I bis (numere incluse în abonament) 
1989-2001 (312 USD)

• selecții Monitorul Oficial, Partea I, Partea a II-a, Partea a III-a, 
Partea a IV-a, Partea a V-a, Partea a VI-a (0,08 USD/pag.)

• versiunea electronică a lucrării "Actele publicate în 
Monitorul Oficial al României, Partea 1-22 dec. 1989 - 
31 ian. 2002" - lucrare ce cuprinde titlurile actelor normative 
publicate în perioada menționată, cu indicarea actelor 
normative ce au adus modificări și/sau completări (15 USD)

Preturile includ T.V.A.
Plata se face în lei, la cursul de schimb (B.N.R.) 

din ziua efectuării plății.

COLECȚII TRILINGVE pe suport electronic

Vol.19 - Legea protecției mediului*.....................................................................1,7
Vol.20 - Reglementări privind locuințele trecute în proprietatea statului* ... 3,1
Vol.22 - Organizarea și funcționarea Consiliului Legislativ............................ 1,8
Vol.25 - Legea privind dreptul de autor și drepturile conexe.......................... 2,1
Vol.26 - Lege privind procedura reorganizării și lichidării judiciare*..........1,4
Vol.27 - Lege privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare* 1,1
Vol.28 - Legea apelor............................................................................................ 2,4
Vol.29 - Lege privind organizarea și funcționarea 

Consiliului Economic și Social.............................................0,3
Vol.30 - Lege privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare* 1,1
Vol.31 - Amenajarea teritoriului național*........................................................ 0,5
Vol.32 - Societăți comerciale. Registrul comerțului*...................................... 3,6
Vol.33 - Legislație bancară*................................................................................ 2,9
Vol.34 - Avocatul Poporului*................................................................................1,4
Vol.35 - Dezvoltarea regională în România....................................................... 0,3
Vol.37 - Proprietatea publică și concesiunile....................................................... 1
Vol.38 - Prevenirea și sancționarea spălării banilor.........................................0,4
Vol.40 - Dezvoltarea regională în România și regimul zonelor defavorizate*....4
Vol.41 - Investiții directe și dezvoltarea activității economice*..................... 0,8
Vol.42 - Ordinea publică, apărarea și siguranța națională...............................2
Vol.43 - Consiliul Legislativ. Curtea Supremă de Justiție..............................3,2
Vol.44 - Accesul la propriul dosar și deconspirarea securității ca poliție politică.... 0,6
Vol.46 - Reglementări privind administrația publică locală și alegerile locale... 3,2
Vol.47 - Asigurări și reasigurări în România...................................................... 0,6
Vol.48 - Fondul funciar......................................................................................... 7,2
Vol.49 - Reglementări privind locuința..............................................................3,3
Vol.50 - Alegeri parlamentare și prezidențiale..................................................3,8
Vol.51 - Societatea Română de Radiodifuziune și Societatea Română 

de Televiziune....................................................................... 1

Preț în USD/versiune 
română franceză engleză germană rusă

Vol.52 - Prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție.........0,5
Vol.53 - Reglementări privind corupția și crima organizată............................ 1,3
Vol.54 - Legislație privind privatizarea societăților comerciale din turism.. 0,7
Vol.55 - Statutul funcționarilor publici................................................................2,1
Vol.56 - Administrația publică locală................................................................4,1
Vol.57 - Protecția copilului..................................................................................5,6
Vol.58 - Regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv.................1,4

3,8 3,6
6,4 6,6
3,8 3,8
4,4 4,2

3 3
2,5 2,4
5,4 5,1

0,6
2,5 2,5

1 1
7,8 7,7
6,2 6,2
2,8 2,9
0,8 0,7
2,1 2,1
0,8 0,8
8,4 8,3
1,6 1,5
4,4 4,3
6,9 6,9
1,3 1,2
7,1 7,8
1,2 1,1

15,3 14,8
7,1 6,8
8,2 8,2

2,2 2,2
1 1

2,8 2,8
1,4 1,4 1,4
4,4 4,2
8,5 8,5
11,8 11,6
2,8 2,7

* întrucât modificările intervenite în cuprinsul actelor normative au avut loc după data 
prelucrării informației, actualizarea acestora se va face într-o ediție viitoare.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 702/26.IX.2002 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 5.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:multimed@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro
http://www.adobe.com
mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

